M. İ. Nasr-A. Umeyre, Riyad-1982, I, 86-87. Harizmî ise İslam dışı dinî ve felsefî inançları
şöyle sıralar; Hıristiyanlık, Yahudilik, Müşriklik, Dehriyye, Muattıla, Tenâsüh, Sümeniyye, Brahmanlar, Deysâniyye, Mani-
cilik, Mazdek ve Marsiyonculuk. Bkz. Muhammed b. Ahmed b. Yûsuf el-Havârizmî (ö. 387/997), Mefâtîhu’l-‘Ulûm, thk:
İbrâhim Ebyârî, Beyrut 1989, s. 55-56.

10 Melhem Chokr, Zındıklık ve Zındıklar, trc: Ayşe Meral, İstanbul-2002, 45-49; İlhan Kutluer, İslam Düşüncesinde Akaid
ve Kelâm, İstanbul-1996, s.14-15.

11 Bkz. M. G. Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, trc. Ethem Rûhî Fığlalı, Ankara-1981, s.

21 Sâmî Neşşâr bu tartışmaya geniş yer verir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Neşşâr, II, 186.
22 Neşşâr, II, s. 165-166, 173.
23 İbnü'l-Murtazâ, s. 150.
24 İbnü'l-Murtazâ, s. 148.
25 Milâdî II. asrın sonlarında İbn Deysân (ö. 222/837) tarafından kurulan, nur ve zulmet esasına dayalı âlem görü-
şünü benimseyen Gnostik bir akımdır. İran kozmoloji nazariyeleri, Süryanî Gnostisizmi ve Yunan atomculuğun-
dan derleme senkretik bir yapısı vardır. Nur ve zulmet diyalektiği ile âlemi izah tarzı daha sonra Mani için de
ilham kaynağı olmuştur.

Emevîlerin son
dönemindeki karışıklıklardan ve otorite boşluğundan faydalanan Maniheist rahipler,
baş rahipler Bâbil’de oturduğundan, kiliseler halinde örgütlenerek tekrar İran toprak-
larında yayılmaya başladılar ve Irak valisi Hâlid b. Abdullah el-Kasrî (ö. 124/741) tara-
fından himaye edildiler.33 Gnostisizm, Marsiyonizm, Hıristiyanlık ve Hint felsefesini
sentezleyerek entelektüel canlılıklarının doruk noktasına bu dönemde ulaştılar. Onla-
rın Irak’taki bu etkinliği etkisini ilk olarak Mehdîcilik, reenkarnasyon ve zühd ile ilgili
inanışları ile Basra ve Kûfe’deki Şiîler üzerinde göstermiştir.34

Kitâbü Faraqatmâ (Proğmatia), Kitâbü Subhu’l-Yakîn (Kesinliğin Sabahı),
Kitâbü Te’sîs (Temeller kitabı) vs.

Farsça'dan yapılan ilk tercümelerin bir grubu da İranlı bir mühtedî olan fakat
daha sonra en büyük zındıklardan biri kabul edilen Abdullah ibn Mukaffâ (ö. 141/758)
tarafından yapılmıştır. Tercüme ettiği kitaplar ise şunlardır; Beydebâ'nın Kelile ve
Dimne’si, Hudaynâme, Âyinnâme, Mazdek, et-Tâc fî Sırati Enûşirvân, Edebü'l-Kebîr ve Ya'rifu
bimâ Karacisnes, Edebü's-Sağîr, el-Yeîme fî Resâil, Efista, (Zerdüştlükle ilgili olup, şerhleri
Arapça’ya çevrildi. Bunlardan bazıları şunlardır: Hezâr Efsâne (Bin Bir Gece Masalları),
Hurâfe ve Nüzhe, ed-Dîb ve Sa'leb (fabl), Ruzbe'l-Yetîm, Nemrûd, Ahdi Erdeşir fi't-Tedrîb. Bun-
lar daha çok İran tarihine dair eserlerdi. Abdullah ibn Mukaffâ'dan başka mütercimler

41 Kâğıdın İslam dünyasına girmesi 94/712 tarihinde Semerkant’tan getirilen iki kâğıt ustasının rehberliğinde

Basra'da bir imalâthanenin açılmasıyla başlar. Yaygınlaşması ise çeyrek asırlık bir zaman gerektirmiştir.
42 İslam toplumunun sözlü kültürden yazılı kültüre geçerken yaşadığı tartışmalar henüz müstakil bir çalışmaya

konu olmamıştır.

Bir diğer
bilgin “Tanrı mislini yaratmaya kâdir midir?” diye sordu, o da; “Bu konu Kelâm ilmine girer,
o da bid’attır, bizler onu mekruh görürüz.” diye cevap verdi. Bunun üzerine muhaddis geri

63 Allâf’a benzer rivayetler diğer Mu’tezile önderleri için de anlatılmaktadır. Bunlardan Vâsıl b. Atâ ve Ebu’l-Kâsım

el-Ka’bî (ö. 319/931) vasıtasıyla çok sayıda insan Müslüman olmuştur. Bkz. İbnü'l-Murtazâ, s. 175.
64 İbnü'l-Murtazâ, s. 156
65 Ebu’l-Hüseyn el-Malatî, Kitâbü’t-Tenbîh ve’r-Redd alâ Ehli’l-Hevâ ve’l-Bid’a, thk. Zâhid el-Kevserî, Kahire-1949, s. 43.
66 Câhız, el-Hayavân, V, s. 46-47; M. Chokr, s. 45-49.

Bunun için de Aristo'nun mantık
kitapları gerekli bilgi ve kavramsal temeli oluşturuyordu. Dikkat edilirse en erken ter-
cüme edilen kitaplar arasında Aristo’nun Analitikleri yer alır. Bu kitaplar Mu’tezile’nin
merkezi sayılan Basra'da Abdullah ibn Mukaffâ (ö. 141/758) tarafından oldukça erken
bir devirde tercüme edilmiştir.78

Düalistlerin ve Maniheistlerin nur ve zulmet diyalekti üzerine oturan kozmoloji
ve varlık tasavvurlarına karşı Mu’tezile kelâmcıları sadece Kur’an’a dayanmadılar;
muhatapları ile ortak bir dil ve terminolojide buluşmak için Yunan felsefesinin geliş-
tirdiği bazı kavramları kullandılar.

İslam’ın klâsik devirlerinde tabiî bilimler alanındaki çalışmaların arkasında u-
mumiyetle Mu’tezile bilginlerin olduğu görülür. Mu’tezile’nin tabiî bilimler ile ilişkisini
gösteren en iyi örneklerden biri Endülüs’te karşımıza çıkmaktadır. Hicrî IV. asrın baş-
larında Kurtuba şehrinde yaşayan Yahyâ b. Yahyâ ibn Sümeyne (ö. 325/936) Endülüs
topraklarındaki ilk üç tabiî bilimciden ilki olarak bilinir. Makkarî onun için; “Matematik,
astronomi, nahiv, aruz, şiir, fıkıh, hadis ve cedel konularında mahirdir; Doğu’ya gittiği ve orada
Mu’tezile okuduğu, söylenir...”der.101 Burada saydığı bilimler dikkat edilirse bir
Mu’tezilî’nin öncelikle bilmesi gereken konuları içerir. Benzer bir örnekte İslam dün-
yasının en doğusunda görülür. Hicrî V. asırda Errecan ve Aragan şehrine uğrayan
seyyah Nâsır Hüsrev (ö. 481/1088), bu şehirlerde çok değişik mezheplerin bulundu-

98 Mes’ûdî, Mürûcü’z-Zeheb, I, 329.
99 Bir çok eleştiri almasına rağmen antik mirasa karşı duran çevrelerin bakış açısını yansıtması bakımından İgnaz

Goldziher’in makalesi 90 yıldır hâlâ tek olma niteliğini koruyor. Bkz.

ğundan söz ettikten sonra, özellikle Mu’tezile imamı Ebû Sâid el-Basrî’nin mühendis-
lik ve hesap ilmi konusunda bilgili olduğunu ve fasih konuştuğunu aktarır ve onunla
kelâmî konular ve hesap ilmi üzerine tatlı bir sohbet yaptığından söz eder.102 Timur
döneminde Şam’da yaşayan Ali b. Abdülkâdir Şeyhu’l-İmâm Şerefüddîn (788/1386)
Mu’tezile mezhebine mensuptu ve “aklî ilimler” alanında devrinin önde gelen kimsele-
rindendi.

Büveyhîler ve Selçuklular zamanında, Mâverâünnehir ve Harezm bölgeleri Ha-
nefîlik ile Mu’tezile’nin ittifakı ve hükümranlığı altındaydı. Fanatik bir Mu’tezile taraf-
tarı olan Tuğrul Bey’in veziri Ebû Nasr Muhammed el-Künderî (ö. 456/1063) dönemin-
de Mu’tezile en parlak dönemini yaşamıştı.103 Onun zamanında Mu’tezile Selçuklu
imparatorluğunun hâkim olduğu alanlarda yayılma imkânı bulmuştu.104 Bölgedeki
Eş’arîlere karşı anti-rasyonel ve bid’atçi oldukları gerekçesiyle aşırı bir tepki gelişmesi
üzerine, Eş’arî-Mu’tezile sürtüşmesi